
О реализации отдельных положений Закона Кировской области от 14.10.2013 N 320-ЗО "Об образовании в Кировской
области" (с изменениями на 4 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Кировской области от 30 декабря 2013 г. № 242/947

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 30 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА N 242/947

О РЕАЛИЗАЦИИ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ЗАКОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 14.10.2013 N 320-ЗО "ОБ
ОБРАЗОВАНИИ В КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ"

(с изменениями на 4 апреля 2023 года)
(в ред. постановлений Правительства Кировской области от 30.12.2014 N 19/266, от 15.06.2015 N 43/315, от 15.12.2015

N 74/817, от 30.05.2016 N 103/339, от 29.11.2016 N 31/215, от 27.12.2018 N 614-П, от 23.09.2019 N 512-П, от 30.12.2019 N
758-П, от 20.03.2020 N 116-П, от 26.02.2021 N 101-П, от 10.03.2022 N 105-П, от 22.03.2022 N 124-П, от 27.12.2022 N 769-

П, от 04.04.2023 N 159-П)

В соответствии с Законом Кировской области от 14.10.2013 N 320-ЗО "Об образовании в Кировской области"
Правительство Кировской области постановляет:

1. Установить нормативы финансового обеспечения образовательной деятельности общеобразовательных
организаций Кировской области согласно приложению N 1.

2. Установить корректирующие коэффициенты к нормативам финансового обеспечения образовательной
деятельности общеобразовательных организаций (за исключением общеобразовательных организаций,
расположенных в сельских населенных пунктах) в части расходов на оплату труда работников в рамках обеспечения
урочной деятельности и учебных расходов согласно приложению N 2.

(в ред. постановлений Правительства Кировской области от 15.06.2015 N 43/315, от 29.11.2016 N 31/215)

2-1. Установить корректирующие коэффициенты к нормативам финансового обеспечения образовательной
деятельности общеобразовательных организаций (за исключением общеобразовательных организаций,
расположенных в городских населенных пунктах, общеобразовательных организаций, в том числе обособленных
подразделений юридического лица вне места его нахождения, расположенных в сельских населенных пунктах, с
численностью обучающихся (воспитанников) менее 275 человек) в части расходов на оплату труда работников в
рамках обеспечения урочной деятельности и учебных расходов согласно приложению N 3.

(п. 2-1 введен постановлением Правительства Кировской области от 29.11.2016 N 31/215; в ред. постановления
Правительства Кировской области от 26.02.2021 N 101-П)

2-2. Установить Правила расчета количества классов (дошкольных групп) общеобразовательных организаций
Кировской области согласно приложению N 4.

(п. 2-2 введен постановлением Правительства Кировской области от 26.02.2021 N 101-П)

2-3. Установить корректирующие коэффициенты к нормативам финансового обеспечения образовательной
деятельности общеобразовательных организаций, в том числе обособленных подразделений юридического лица вне
места его нахождения (за исключением общеобразовательных организаций, расположенных в городских населенных

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/973038635#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/973046847#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/973050420#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/973053040#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/973056213#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/973059101#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/973072817#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/973076517#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/973079421#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/570727637#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574638664#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578160276#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578160442#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406467674#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406608578#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/973038635#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/973050420#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/973059101#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/973059101#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574638664#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574638664#64U0IK


О реализации отдельных положений Закона Кировской области от 14.10.2013 N 320-ЗО "Об образовании в Кировской
области" (с изменениями на 4 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Кировской области от 30 декабря 2013 г. № 242/947

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

пунктах, общеобразовательных организаций, расположенных в сельских населенных пунктах, с численностью
обучающихся (воспитанников) более 275 человек), в части расходов на оплату труда работников в рамках обеспечения
урочной деятельности согласно приложению N 5.

(п. 2-3 введен постановлением Правительства Кировской области от 26.02.2021 N 101-П; в ред. постановления
Правительства Кировской области от 27.12.2022 N 769-П)

2-4. Установить Правила расчета числа часов в год для обеспечения коррекционно-развивающей работы,
осуществляемой педагогами-психологами, учителями-логопедами и учителями-дефектологами, при инклюзивном
образовании лиц с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных организациях Кировской области
согласно приложению N 6.

(п. 2-4 введен постановлением Правительства Кировской области от 04.04.2023 N 159-П)

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014.

Губернатор -
Председатель Правительства

Кировской области
Н.Ю.БЕЛЫХ

Приложение N 1
к постановлению

Правительства области
от 30 декабря 2013 г. N 242/947

НОРМАТИВЫ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановления Правительства Кировской области от 04.04.2023 N 159-П)

1. Нормативы финансового обеспечения образовательной деятельности общеобразовательных организаций
Кировской области (далее - нормативы) применяются для определения объемов субвенций местным бюджетам из
областного бюджета на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального
общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования детей в муниципальных
общеобразовательных организациях; субсидий частным общеобразовательным организациям, осуществляющим
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным
программам; расходов на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание
государственных услуг по предоставлению дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и
дополнительного образования детей в областных государственных общеобразовательных организациях; субсидий на
иные цели в части расходов на оплату труда педагогов-психологов, учителей-логопедов, учителей-дефектологов для
обеспечения коррекционно-развивающей работы при инклюзивном образовании лиц с ограниченными возможностями
здоровья в муниципальных и областных государственных бюджетных и автономных общеобразовательных
организациях Кировской области.

2. Нормативы в части расходов на оплату труда работников и учебных расходов в рамках обеспечения урочной
деятельности общеобразовательных организаций Кировской области (за исключением общеобразовательных

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574638664#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406467674#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406608578#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406608578#64U0IK


О реализации отдельных положений Закона Кировской области от 14.10.2013 N 320-ЗО "Об образовании в Кировской
области" (с изменениями на 4 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Кировской области от 30 декабря 2013 г. № 242/947

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

организаций Кировской области, в том числе обособленных подразделений юридического лица вне места его
нахождения, расположенных в сельских населенных пунктах, с численностью обучающихся (воспитанников) менее 275
человек) представлены в таблице 1.

Таблица 1

3. Нормативы в части расходов на оплату труда работников и учебных расходов в рамках обеспечения урочной
деятельности общеобразовательных организаций, в том числе обособленных подразделений юридического лица вне
места его нахождения, расположенных в сельских населенных пунктах, с численностью обучающихся (воспитанников)
менее 275 человек представлены в таблице 2.

Таблица 2

4. Нормативы в части расходов на оплату труда педагогических работников общеобразовательных организаций
Кировской области в рамках обеспечения внеурочной деятельности, а также на оплату труда педагогов-психологов,
учителей-логопедов, учителей-дефектологов в рамках обеспечения коррекционно-развивающей работы при
инклюзивном образовании лиц с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных организациях
Кировской области в расчете на один час педагогической работы представлены в таблице 3.

Таблица 3

Уровень образования Норматив в части
расходов на оплату труда

работников в рамках
обеспечения урочной

деятельности (в расчете
на одного обучающегося

(воспитанника) в год),
рублей

Норматив в части
учебных расходов в
рамках обеспечения

урочной деятельности
(в расчете на одного

обучающегося
(воспитанника) в год),

рублей
Дошкольное, начальное общее
образование

21 931 558

Основное общее образование 30 535 879
Среднее общее образование 37 333 1 079

Уровень образования Норматив в части
расходов на оплату труда

работников в рамках
обеспечения урочной

деятельности (в расчете
на один класс

(дошкольную группу) в
год), рублей

Норматив в части
учебных расходов в
рамках обеспечения

урочной деятельности
(в расчете на один класс
(дошкольную группу) в

год), рублей

Дошкольное, начальное общее
образование

445 700 7 812

Основное общее образование 620 048 12 306
Среднее общее образование 658 063 15 106

Уровень образования Норматив в части расходов на оплату труда
педагогических работников в рамках обеспечения

http://docs.cntd.ru/


О реализации отдельных положений Закона Кировской области от 14.10.2013 N 320-ЗО "Об образовании в Кировской
области" (с изменениями на 4 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Кировской области от 30 декабря 2013 г. № 242/947

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

________________

* При определении объемов бюджетных ассигнований на оплату труда педагогических работников
общеобразовательных организаций Кировской области в рамках обеспечения внеурочной деятельности применяется
число часов педагогической работы в расчете 210 часов в год на класс (группу), на оплату труда педагогов-психологов,
учителей-логопедов, учителей-дефектологов в рамках обеспечения коррекционно-развивающей работы при
инклюзивном образовании лиц с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных организациях
Кировской области применяется число часов педагогической работы в расчете 84 часа в год на одного обучающегося.

Приложение N 2
к постановлению

Правительства области
от 30 декабря 2013 г. N 242/947

КОРРЕКТИРУЮЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ К НОРМАТИВАМ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ)

В ЧАСТИ РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ ТРУДА РАБОТНИКОВ В РАМКАХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ УРОЧНОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И УЧЕБНЫХ РАСХОДОВ

(в ред. постановления Правительства Кировской области от 22.03.2022 N 124-П)

внеурочной деятельности и педагогов-психологов,
учителей-логопедов, учителей-дефектологов в

рамках обеспечения коррекционно-развивающей
работы при инклюзивном образовании лиц с

ограниченными возможностями здоровья в расчете
на один час педагогической работы, рублей <*>

в общеобразовательной
организации Кировской

области, расположенной
в городском населенном

пункте

в общеобразовательной
организации Кировской

области,
расположенной в

сельском населенном
пункте

Начальное общее образование,
основное общее образование,
среднее общее образование

164 204

N п/п Особенности содержания образовательных
программ, форм обучения, дополнительно

осуществляемых функций, связанных с
предоставлением образования,

местонахождения общеобразовательной
организации

Коэффициент,
применяемый к

нормативам финансового
обеспечения

образовательной
деятельности

общеобразовательных
организаций в части

расходов на оплату труда
работников в рамках
обеспечения урочной

деятельности и учебных
расходов

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/578160442#64U0IK


О реализации отдельных положений Закона Кировской области от 14.10.2013 N 320-ЗО "Об образовании в Кировской
области" (с изменениями на 4 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Кировской области от 30 декабря 2013 г. № 242/947

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1. Обучение в общеобразовательной организации,
реализующей основные образовательные
программы начального общего, основного
общего, среднего общего образования

1.1. Обучение в государственной
общеобразовательной организации с
круглосуточным проживанием детей (школе-
интернате)

1,15

1.2. Обучение в общеобразовательной организации в
очно-заочной и (или) заочной формах

0,53

1.3. Обучение в общеобразовательной организации
при исправительном учреждении уголовно-
исполнительной системы в очной форме

0,75

1.4. Обучение в общеобразовательной организации
при исправительном учреждении уголовно-
исполнительной системы в очно-заочной и (или)
заочной формах

0,73

1.5. Обучение в государственной
общеобразовательной организации в очной
форме

1,47

1.6. Обучение в муниципальной
общеобразовательной организации в очной
форме

1.6.1. Белохолуницкий район 1,04

1.6.2. Верхнекамский муниципальный округ 1,37

1.6.3. Вятскополянский район 2,05

1.6.4. Зуевский район 1,1

1.6.5. Лузский муниципальный округ 1,4

1.6.6. Малмыжский район 1,02

1.6.7. Мурашинский муниципальный округ 1,13

1.6.8. Нолинский район 1,62

1.6.9. Омутнинский район 1,1

1.6.10. Оричевский район 1,77

1.6.11. Орловский район Кировской области 1,31

1.6.12. Подосиновский район Кировской области 1

http://docs.cntd.ru/


О реализации отдельных положений Закона Кировской области от 14.10.2013 N 320-ЗО "Об образовании в Кировской
области" (с изменениями на 4 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Кировской области от 30 декабря 2013 г. № 242/947

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1.6.13. Советский район Кировской области 1,07

1.6.14. Уржумский муниципальный район 1,05

1.6.15. Яранский район 1,05

1.6.16. Город Вятские Поляны 1,22

1.6.17. Город Кирово-Чепецк 1,21

1.6.18. Город Котельнич 1,12

1.6.19. Город Киров 1,01

1.6.20. Город Слободской 1,02

1.6.21. ЗАТО Первомайский 1,23

2. Особенности обучения отдельных категорий
учащихся в муниципальных и государственных
общеобразовательных организациях

2.1. Углубленное изучение отдельных учебных
предметов в общеобразовательных
организациях

1,15

2.2. Обучение детей, находящихся на длительном
лечении в организациях здравоохранения;
обучение несовершеннолетних детей в
организациях социального обеспечения и
следственных изоляторах уголовно-
исполнительной системы

1,93

2.3. Обучение детей с ограниченными
возможностями здоровья по адаптированным
основным общеобразовательным программам
дошкольного, начального общего, основного
общего, среднего общего образования в
отдельных (коррекционных) классах
общеобразовательных организаций, в
общеобразовательных школах и школах-
интернатах для детей с ограниченными
возможностями здоровья

2.3.1. Обучение глухих, слабослышащих,
позднооглохших детей в общеобразовательных
школах-интернатах для детей с ограниченными
возможностями здоровья, детей с
расстройствами аутистического спектра,
тяжелыми множественными нарушениями
развития в общеобразовательных школах и
школах-интернатах для детей с ограниченными
возможностями здоровья

5,5

2.3.2. Обучение детей с другими ограничениями
возможностей здоровья в отдельных

2,75

http://docs.cntd.ru/


О реализации отдельных положений Закона Кировской области от 14.10.2013 N 320-ЗО "Об образовании в Кировской
области" (с изменениями на 4 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Кировской области от 30 декабря 2013 г. № 242/947

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Примечания: 1. Корректирующие коэффициенты, указанные в пунктах 1 - 4, применяются к нормативам
финансового обеспечения образовательной деятельности общеобразовательных организаций в рамках обеспечения
урочной деятельности в части расходов на оплату труда работников.

2. Корректирующий коэффициент, указанный в пункте 5, применяется к нормативам финансового обеспечения
образовательной деятельности общеобразовательных организаций в рамках обеспечения урочной деятельности в
части учебных расходов.

Приложение N 3
к постановлению

Правительства области
от 30 декабря 2013 г. N 242/947

КОРРЕКТИРУЮЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ К НОРМАТИВАМ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ

(коррекционных) классах общеобразовательных
организаций, в общеобразовательных школах и
школах-интернатах для детей с ограниченными
возможностями здоровья

2.3.3. Обучение детей в общеобразовательной
организации для детей с ограниченными
возможностями здоровья по зрению (с
дошкольными группами)

3,1

2.4. Дошкольное образование детей в
общеобразовательных организациях в группах с
пребыванием детей не менее 9 часов в день

1,78

2.5. Дошкольное образование детей в
общеобразовательных организациях в группах с
пребыванием детей менее 9 часов в день

1,11

2.6. Обучение на дому по индивидуальным учебным
планам

3,85

2.7. Дистанционное обучение в центре
дистанционного образования детей

5,69

3. Обучение детей в общеобразовательных
организациях, расположенных в муниципальных
образованиях, где установлен районный
коэффициент к заработной плате

1,15

4. Проживание в интернатах при
общеобразовательных организациях

1,54

5. Обучение в общеобразовательных организациях
с круглосуточным проживанием детей

2

http://docs.cntd.ru/


О реализации отдельных положений Закона Кировской области от 14.10.2013 N 320-ЗО "Об образовании в Кировской
области" (с изменениями на 4 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Кировской области от 30 декабря 2013 г. № 242/947

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГОРОДСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ,
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОБОСОБЛЕННЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ

ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА ВНЕ МЕСТА ЕГО НАХОЖДЕНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ
ПУНКТАХ, С ЧИСЛЕННОСТЬЮ ОБУЧАЮЩИХСЯ (ВОСПИТАННИКОВ) МЕНЕЕ 275 ЧЕЛОВЕК) В ЧАСТИ

РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ ТРУДА РАБОТНИКОВ В РАМКАХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ УРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И
УЧЕБНЫХ РАСХОДОВ

(в ред. постановления Правительства Кировской области от 22.03.2022 N 124-П)

N п/
п

Особенности содержания образовательных
программ, форм обучения, дополнительно

осуществляемых функций, связанных с
предоставлением образования, местонахождения

общеобразовательной организации

Коэффициент,
применяемый к

нормативам финансового
обеспечения

образовательной
деятельности

общеобразовательных
организаций в части

расходов на оплату труда
работников в рамках
обеспечения урочной

деятельности и учебных
расходов

1. Обучение в общеобразовательной организации,
реализующей основные образовательные
программы начального общего, основного общего,
среднего общего образования

1.1. Обучение в санаторной школе-интернате, детском
доме - школе

2,05

1.2. Обучение в общеобразовательной организации с
круглосуточным проживанием детей (школе-
интернате)

1,15

1.3. Обучение в государственной или муниципальной
общеобразовательной организации,
расположенной в муниципальном районе
(муниципальном округе, городском округе), в
очной форме

1,18

1.4. Обучение в государственной или муниципальной
общеобразовательной организации,
расположенной в муниципальном районе
(муниципальном округе, городском округе), в очно-
заочной и (или) заочной формах

0,63

1.5. Обучение в общеобразовательной организации
при исправительном учреждении уголовно-
исполнительной системы в очной форме

0,88

1.6. Обучение в общеобразовательной организации
при исправительном учреждении уголовно-
исполнительной системы в очно-заочной и (или)
заочной формах

0,86

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/578160442#64U0IK


О реализации отдельных положений Закона Кировской области от 14.10.2013 N 320-ЗО "Об образовании в Кировской
области" (с изменениями на 4 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Кировской области от 30 декабря 2013 г. № 242/947

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2. Обучение отдельных категорий учащихся в
общеобразовательных организациях

2.1. Углубленное изучение отдельных учебных
предметов в общеобразовательных организациях

1,36

2.2. Обучение детей, находящихся на длительном
лечении в организациях здравоохранения;
обучение несовершеннолетних детей в
учреждениях социального обеспечения и
следственных изоляторах уголовно-
исполнительной системы

2,28

2.3. Обучение детей с ограниченными возможностями
здоровья по адаптированным основным
общеобразовательным программам дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего
общего образования в отдельных (коррекционных)
классах общеобразовательных организаций, в
общеобразовательных школах и школах-
интернатах для детей с ограниченными
возможностями здоровья

3,25

2.4. Обучение глухих, слабослышащих,
позднооглохших детей в общеобразовательных
школах-интернатах для детей с ограниченными
возможностями здоровья, детей с расстройствами
аутистического спектра, тяжелыми
множественными нарушениями развития в
общеобразовательных школах и школах-
интернатах для детей с ограниченными
возможностями здоровья

6,49

2.5. Дошкольное образование детей в
общеобразовательных организациях в группах с
пребыванием детей не менее 9 часов в день

2,1

2.6. Дошкольное образование детей в
общеобразовательных организациях в группах с
пребыванием детей менее 9 часов в день

1,31

2.7. Обучение на дому по индивидуальным учебным
планам

3,85

2.8. Обучение в областной государственной
общеобразовательной организации со
специальным наименованием "кадетский корпус"

3,16

3. Обучение детей в общеобразовательных
организациях, расположенных в муниципальных
образованиях, где установлен районный
коэффициент к заработной плате

1,15

4. Обучение в общеобразовательных организациях с
круглосуточным проживанием детей

2

http://docs.cntd.ru/


О реализации отдельных положений Закона Кировской области от 14.10.2013 N 320-ЗО "Об образовании в Кировской
области" (с изменениями на 4 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Кировской области от 30 декабря 2013 г. № 242/947

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Примечания: 1. Корректирующие коэффициенты, указанные в пунктах 1 - 3, 5, применяются к нормативам
финансового обеспечения образовательной деятельности общеобразовательных организаций в рамках обеспечения
урочной деятельности в части расходов на оплату труда работников.

2. Корректирующий коэффициент, указанный в пункте 4, применяется к нормативам финансового обеспечения
образовательной деятельности общеобразовательных организаций в рамках обеспечения урочной деятельности в
части учебных расходов.

Приложение N 4
к постановлению

Правительства Кировской области
от 30 декабря 2013 г. N 242/947

ПРАВИЛА РАСЧЕТА КОЛИЧЕСТВА КЛАССОВ (ДОШКОЛЬНЫХ ГРУПП) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЙ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(введены постановлением Правительства Кировской области от 26.02.2021 N 101-П)

1. Настоящие Правила расчета количества классов (дошкольных групп) общеобразовательных организаций
Кировской области (далее - Правила) разработаны в целях расчета объемов субвенций местным бюджетам из
областного бюджета на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального
общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования детей в муниципальных
общеобразовательных организациях, а также расходов на финансовое обеспечение выполнения государственного
задания на оказание государственных услуг по предоставлению дошкольного, начального общего, основного общего,
среднего общего и дополнительного образования детей в областных государственных общеобразовательных
организациях, в части расходов на оплату труда и учебных расходов общеобразовательных организаций, в том числе
обособленных подразделений юридического лица вне места его нахождения, расположенных в сельских населенных
пунктах, с численностью обучающихся (воспитанников) менее 275 человек.

2. Количество классов на уровне начального общего образования, а также дошкольных групп
общеобразовательных организаций Кировской области рассчитывается следующим образом:

2.1. Группа детей разного возраста принимается за одну дошкольную группу.

2.2. Не более четырех классов с общей численностью учащихся в них до 10 человек (включительно), не более трех
классов с общей численностью учащихся в них до 15 человек (включительно), двух классов с общей численностью
учащихся в них до 20 человек (включительно) принимается за один расчетный класс.

2.3. Четыре класса с общей численностью учащихся в них от 11 до 40 человек (включительно) принимается за два
расчетных класса.

5. Проживание в интернате при
общеобразовательной организации

1,82

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574638664#64U0IK


О реализации отдельных положений Закона Кировской области от 14.10.2013 N 320-ЗО "Об образовании в Кировской
области" (с изменениями на 4 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Кировской области от 30 декабря 2013 г. № 242/947

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

3. Количество классов на уровне начального общего (за исключением классов, указанных в подпунктах 2.2, 2.3),
основного общего и среднего общего образования общеобразовательных организаций Кировской области
определяется по количеству классов, скомплектованных в общеобразовательных организациях Кировской области.

Приложение N 5
к постановлению

Правительства Кировской области
от 30 декабря 2013 г. N 242/947

КОРРЕКТИРУЮЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ К НОРМАТИВАМ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ
ОБОСОБЛЕННЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА ВНЕ МЕСТА ЕГО НАХОЖДЕНИЯ (ЗА
ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГОРОДСКИХ

НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ, ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В СЕЛЬСКИХ
НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ, С ЧИСЛЕННОСТЬЮ ОБУЧАЮЩИХСЯ (ВОСПИТАННИКОВ) БОЛЕЕ 275

ЧЕЛОВЕК), В ЧАСТИ РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ ТРУДА РАБОТНИКОВ В РАМКАХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ УРОЧНОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

(в ред. постановлений Правительства Кировской области от 22.03.2022 N 124-П, от 27.12.2022 N 769-П, от 04.04.2023 N
159-П)

N п/п Особенности комплектования классов
(дошкольных групп), местонахождения

общеобразовательной организации

Коэффициент,
применяемый к

нормативам финансового
обеспечения

образовательной
деятельности

общеобразовательных
организаций в части

расходов на оплату труда
работников в рамках
обеспечения урочной

деятельности
1. Обучение в государственной

общеобразовательной организации
1,45

2. Обучение в муниципальной общеобразовательной
организации, расположенной в муниципальном
районе (муниципальном округе, городском округе)

2.1. Афанасьевский район 1

2.2. Белохолуницкий район 1,01

2.3. Верхнекамский муниципальный округ 1,86

2.4. Верхошижемский район 1,29

2.5. Вятскополянский район 1,41

2.6. Зуевский район 1,48

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/578160442#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406467674#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406608578#64U0IK


О реализации отдельных положений Закона Кировской области от 14.10.2013 N 320-ЗО "Об образовании в Кировской
области" (с изменениями на 4 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Кировской области от 30 декабря 2013 г. № 242/947

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2.7. Кильмезский район 1,04

(пп. 2.7 в ред. постановления Правительства Кировской области от 04.04.2023 N
159-П)

2.8. Кирово-Чепецкий район 1,56

2.9. Котельничский район 1,41

2.10. Куменский район 1,29

(пп. 2.10 в ред. постановления Правительства Кировской области от 27.12.2022 N
769-П)

2.11. Лузский муниципальный округ 1,36

2.12. Малмыжский район 1,41

2.13. Мурашинский муниципальный округ 1,26

2.14. Нагорский район 1

2.15. Нолинский район 1,11

2.16. Омутнинский район 1,14

2.17. Опаринский муниципальный округ 1,31

2.18. Оричевский район 1,35

2.19. Орловский район Кировской области 1,19

2.20. Пижанский муниципальный округ 1,4

2.21. Подосиновский район Кировской области 1

2.22. Санчурский муниципальный округ 1

2.23. Слободской район 1,58

2.24. Советский район Кировской области 1,22

2.25. Унинский муниципальный округ 1

2.26. Уржумский муниципальный район 1,35

2.27. Фаленский муниципальный округ 1,19

2.28. Шабалинский район 1,09

2.29. Юрьянский район 1,55

2.30. Яранский район 1,21

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406608578#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406467674#64U0IK


О реализации отдельных положений Закона Кировской области от 14.10.2013 N 320-ЗО "Об образовании в Кировской
области" (с изменениями на 4 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Кировской области от 30 декабря 2013 г. № 242/947

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Примечания: 1. Корректирующие коэффициенты применяются к нормативам финансового обеспечения
образовательной деятельности общеобразовательных организаций Кировской области на уровне дошкольного,
начального общего, основного общего и среднего общего образования, установленным в пункте 3 приложения N 1 к
настоящему постановлению.

2. Корректирующие коэффициенты, указанные в пунктах 1, 2, 4, применяются к нормативам финансового
обеспечения образовательной деятельности общеобразовательных организаций Кировской области для классов
общеобразовательных организаций, указанных в пункте 3 настоящих корректирующих коэффициентов, в рамках
обеспечения урочной деятельности в части расходов на оплату труда работников.

3. Корректирующие коэффициенты, указанные в пунктах 3, 4, применяются к нормативам финансового
обеспечения образовательной деятельности общеобразовательных организаций Кировской области для дошкольных
групп и классов общеобразовательных организаций, указанных в пунктах 2.1 - 2.3 настоящих корректирующих
коэффициентов, в рамках обеспечения урочной деятельности в части расходов на оплату труда работников.

Приложение N 6
к постановлению

Правительства Кировской области
от 30 декабря 2013 г. N 242/947

ПРАВИЛА РАСЧЕТА ЧИСЛА ЧАСОВ В ГОД ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ КОРРЕКЦИОННО-РАЗВИВАЮЩЕЙ
РАБОТЫ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМОЙ ПЕДАГОГАМИ-ПСИХОЛОГАМИ, УЧИТЕЛЯМИ-ЛОГОПЕДАМИ И

УЧИТЕЛЯМИ-ДЕФЕКТОЛОГАМИ, ПРИ ИНКЛЮЗИВНОМ ОБРАЗОВАНИИ ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ
ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(введены постановлением Правительства Кировской области от 04.04.2023 N 159-П)

2.31. Город Киров 2,76

3. Обучение отдельных категорий учащихся в
общеобразовательных организациях

3.1. Дошкольное образование детей в
общеобразовательных организациях в группах с
пребыванием детей не менее 9 часов в день

2,52

3.2. Дошкольное образование детей в
общеобразовательных организациях в группах с
пребыванием детей менее 9 часов в день

0,33

3.3. Обучение в расчетном классе 1,73

4. Обучение детей в общеобразовательных
организациях, расположенных в муниципальных
образованиях, где установлен районный
коэффициент к заработной плате

1,15

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406608578#64U0IK


О реализации отдельных положений Закона Кировской области от 14.10.2013 N 320-ЗО "Об образовании в Кировской
области" (с изменениями на 4 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Кировской области от 30 декабря 2013 г. № 242/947

Страница 14

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1. Настоящие Правила расчета числа часов в год для обеспечения коррекционно-развивающей работы,
осуществляемой педагогами-психологами, учителями-логопедами и учителями-дефектологами, при инклюзивном
образовании лиц с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных организациях Кировской области
(далее - Правила) разработаны в целях установления механизма расчета объемов субвенций местным бюджетам из
областного бюджета на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального
общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования детей в муниципальных
общеобразовательных организациях в части расходов на оплату труда педагогов-психологов, учителей-логопедов,
учителей-дефектологов для обеспечения коррекционно-развивающей работы при инклюзивном образовании лиц с
ограниченными возможностями здоровья; субсидий на иные цели в части расходов на оплату труда педагогов-
психологов, учителей-логопедов, учителей-дефектологов для обеспечения коррекционно-развивающей работы при
инклюзивном образовании лиц с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных и областных
государственных бюджетных и автономных общеобразовательных организациях Кировской области.

2. Число часов в год для обеспечения коррекционно-развивающей работы, осуществляемой педагогами-
психологами, учителями-логопедами и учителями-дефектологами, при инклюзивном образовании лиц с ограниченными
возможностями здоровья в общеобразовательной организации Кировской области рассчитывается исходя из
количества лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся инклюзивно в общеобразовательной
организации Кировской области, в соответствии с подпунктом 2.1 настоящих Правил, но не более числа часов в год,
рассчитанного исходя из фактически занятых ставок педагогов-психологов, учителей-логопедов и учителей-
дефектологов в общеобразовательной организации Кировской области в соответствии с подпунктом 2.2 настоящих
Правил.

2.1. Число часов в год для обеспечения коррекционно-развивающей работы, осуществляемой педагогами-
психологами, учителями-логопедами и учителями-дефектологами, при инклюзивном образовании лиц с ограниченными
возможностями здоровья в общеобразовательной организации Кировской области исходя из количества лиц с
ограниченными возможностями здоровья, обучающихся инклюзивно в общеобразовательной организации Кировской
области, рассчитывается по формуле:

Чу = У x Кинкл x Н, где:

Чу - число часов в год для обеспечения коррекционно-развивающей работы, осуществляемой педагогами-
психологами, учителями-логопедами и учителями-дефектологами, при инклюзивном образовании лиц с ограниченными
возможностями здоровья в общеобразовательной организации Кировской области;

У - численность лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся инклюзивно в общеобразовательной
организации Кировской области, в соответствии с данными формы федерального статистического наблюдения N ОО-1
"Сведения об организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам
начального общего, основного общего, среднего общего образования";

Кинкл - число часов коррекционно-развивающей работы в неделю на каждого обучающегося, получающего
инклюзивное образование в общеобразовательной организации Кировской области (2 часа);

Н - количество учебных недель в год (42 недели).

2.2. Число часов в год для обеспечения коррекционно-развивающей работы, осуществляемой педагогами-
психологами, учителями-логопедами и учителями-дефектологами, при инклюзивном образовании лиц с ограниченными
возможностями здоровья в общеобразовательной организации Кировской области исходя из фактически занятых
ставок педагогов-психологов, учителей-логопедов и учителей-дефектологов в общеобразовательной организации
Кировской области рассчитывается по формуле:

http://docs.cntd.ru/


О реализации отдельных положений Закона Кировской области от 14.10.2013 N 320-ЗО "Об образовании в Кировской
области" (с изменениями на 4 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Кировской области от 30 декабря 2013 г. № 242/947

Страница 15

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Чст = (Кст1 x 20 + Кст2 x 20 + Кст3 x 36) x Н x 0,5, где:

Чст - число часов в год для обеспечения коррекционно-развивающей работы, осуществляемой педагогами-
психологами, учителями-логопедами и учителями-дефектологами, при инклюзивном образовании лиц с ограниченными
возможностями здоровья в общеобразовательной организации Кировской области;

Кст1 - количество фактически занятых в общеобразовательной организации Кировской области ставок учителей-
логопедов;

Кст2 - количество фактически занятых в общеобразовательной организации Кировской области ставок учителей-
дефектологов;

Кст3 - количество фактически занятых в общеобразовательной организации Кировской области ставок педагогов-
психологов;

20 - норма часов педагогической работы в неделю за ставку заработной платы учителя-логопеда и учителя-
дефектолога;

36 - норма часов педагогической работы в неделю за ставку заработной платы педагога-психолога;

Н - количество учебных недель в год (42 недели);

0,5 - корректирующий коэффициент.

2.3. Решение о распределении часов коррекционно-развивающей работы между педагогами-психологами,
учителями-логопедами, учителями-дефектологами принимается каждой общеобразовательной организацией Кировской
области индивидуально, исходя из условий для реализации коррекционно-развивающей работы и потребностей в ней,
в рамках фонда оплаты труда.

http://docs.cntd.ru/

